Proc. Leg. nº 2621/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 689/2024

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre a falta de
materiais básicos em departamentos
públicos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando denúncias sobre a falta de materiais básicos em
estabelecimentos de saúde do município, incluindo papel toalha, papel higiênico,
copos descartáveis e pó de café;

Tendo em vista as inúmeras reclamações recebidas por este gabinete
acerca das condições inadequadas de trabalho que isso acarreta para os
profissionais de saúde e o impacto negativo na qualidade do atendimento prestado à
população;

E ainda considerando a urgência em resolver essa situação para garantir
um ambiente de trabalho saudável e adequado para os servidores, bem como um
atendimento digno e higiênico aos pacientes;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- Confirma-se a informação sobre a falta de papel toalha, papel
higiênico, copos descartáveis e pó de café em estabelecimentos de
saúde do município, especificamente no CEO (Centro de
Especialidades Odontológicas) e no CREAPS (Centro de Referência
em Atenção Psicossocial)?

2- Favor discriminar a quantidade de estabelecimentos de saúde que

Proc. Leg. nº 2621/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

estão enfrentando essa situação, detalhando os itens em falta e a
duração dessa carência.

3- Quais medidas emergenciais estão sendo adotadas para solucionar a
falta desses materiais essenciais nas unidades de saúde afetadas?

4- Existe um canal de comunicação direta para que os servidores
possam relatar problemas semelhantes de forma eficaz e rápida,
evitando a recorrência de tais situações?

Valinhos, 15 de maio de 2024.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B3XWM7031YY9N80Z
		2024-05-15T11:11:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura